
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL, 
AGRICULTURA Y PESCA

4635

RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2009, del Viceconse-
jero de Ordenación del Territorio y Aguas, por la que 
se aumenta la dotación presupuestaria recogida en 
la Orden de 22 de abril de 2009, de la Consejera de 
Medio Ambiente y Ordenación del Territorio, por la 
que se señalaban el plazo y el lugar de presentación 
de las solicitudes de las ayudas previstas en el decreto 
75/1998, de 21 de abril, por el que se regulan las 
ayudas para la redacción y/o ejecución de los proyec-
tos de demolición de ruinas industriales. 

Mediante Orden de 22 de abril de 2009, de la Con-
sejera de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio, 
se señalaban el plazo y el lugar de presentación de soli-
citudes de las ayudas previstas en el Decreto 75/1998, 
de 21 de abril, por el que se regulan las ayudas para la 
redacción y/o ejecución de los proyectos de demolición 
de ruinas industriales. 

En el artículo 1 de la mencionada Orden se estable-
cía una dotación presupuestaria para la concesión de las 
ayudas referidas en el párrafo anterior, de 1.298.384,95 
euros distribuidos en 98.384,95 euros para el ejercicio 
2009 y 1.200.000 euros para el ejercicio 2010. 

Por otra parte la Disposición Adicional de la Orden 
de referencia dispone que el importe global consignado 
en el artículo 1 podrá ser modificado, teniendo en cuen-
ta la cuantía total de las ayudas solicitadas, en función 
de las disponibilidades presupuestarias no agotadas que 
resulten de la ejecución del presupuesto del departa-
mento de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio 
y con carácter previo a la resolución de las mismas.

Teniendo en cuenta que la cuantía total de las soli-
citudes de ayuda presentadas supera la dotación presu-
puestaria consignada para las mismas, procede en con-
secuencia aumentar la cantidad destinada a las ayudas 
referidas, ascendiendo la cantidad total a 1.683.718,30 
euros, distribuidos en 483.718,30 euros para el ejerci-
cio 2009 y 1.200.000 euros para el ejercicio 2010.

En virtud de lo señalado anteriormente,

RESUELVO:

Primero.– Aumentar la dotación presupuestaria re-
cogida en la Orden de 22 de abril de 2009, destina-
da a las ayudas para la redacción y/o ejecución de los 
proyectos de demolición de ruinas industriales, hasta 
una cuantía total de 1.683.718,30 euros, distribuidos 

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

4635

EBAZPENA, 2009ko uztailaren 27koa, Lurralde An-
tolamendu eta Uren sailburuordearena, Ingurumen 
eta Lurralde Antolamendu sailburuaren 2009ko api-
rilaren 22ko aginduan jasotako aurrekontu-zuzkidu-
ra gehitzeko dena. Agindu horrek industria-aurriak 
eraisteko proiektuak idazteko eta/edo burutzeko 
laguntzak arautzen dituen apirilaren 21eko 75/1998 
Dekretuan aurreikusitako laguntzen eskaerak aur-
kezteko epea eta lekua adierazi zituen.

Ingurumen eta Lurralde Antolamendu sailburuaren 
2009ko apirilaren 22ko Aginduaren bidez, industria-
aurriak eraisteko proiektuak idazteko eta/edo burutze-
ko laguntzak arautzen dituen apirilaren 21eko 75/1998 
Dekretuan aurreikusitako laguntza-eskaerak aurkezteko 
epea eta lekua adierazten ziren.

Aipatutako Aginduaren 1. artikuluan, aurreko para-
grafoan aipatutako laguntzak emateko aurrekontu-zuz-
kidura bat ezartzen zen. Zuzkidura hori 1.298.384,95 
eurokoa zen eta honela banatuta zegoen: 98.384,95 
euro 2009ko ekitaldirako eta 1.200.000 euro 2010ko 
ekitaldirako.

Bestalde, aipatutako Aginduaren xedapen gehigarri-
ak ezartzen du 1. artikuluan esleitutako guztizko zen-
batekoa aldatu ahal izango dela, eskatutako laguntzen 
guztizko kopurua kontuan izanda eta Ingurumen eta 
Lurralde Antolamendu Sailaren aurrekontua burutu 
ondoren agortu gabe geratzen den aurrekontu eskura-
garriaren arabera.

Kontuan izanda, aurkeztutako laguntza-eskaeren 
guztizko kopuruak gainditu egiten duela aurrekon-
tu-zuzkidura, horrenbestez, bidezkoa da aipatutako 
laguntzei zuzendutako zenbatekoa gehitzea, guztizko 
kopurua 1.683.718,30 eurokoa izango da eta honela 
banatuko da: 483.718,30 euro 2009ko ekitaldirako eta 
1.200.000 euro 2010ko ekitaldirako.

Goian adierazitakoari jarraituz,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– 2009ko apirilaren 22ko Aginduan ja-
sotako aurrekontu-zuzkidura, industria-aurriak eraiste-
ko proiektuak idazteko eta/edo burutzeko laguntzetara 
zuzendutakoa, guztira 1.683.718,30 eurora zabaltzea. 
Kopuru hori honela banatuko da: 483.718,30 euro 

EHAA - 2009ko abuztuak 18, asteartea  •  N.º 157 ZK.  •  BOPV - martes 18 de agosto de 2009

2009/4635 • (1/2)



en 483.718,30 euros para el ejercicio 2009 y 1.200.000 
euros para el ejercicio 2010.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente 
Resolución para su general conocimiento en el Boletín 
Oficial del País Vasco. 

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de julio de 2009
El Viceconsejero de Ordenación del Territorio y Aguas,
IGNACIO ACHUCARRO ARRUABARRENA.

2009ko ekitaldirako eta 1.200.000 euro 2010eko eki-
taldirako.

Bigarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratzeko agindua ematea, jen-
daurrean jakitera emateko.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko uztailaren 27a.
Lurralde Antolamendu eta Uren sailburuordea,
IGNACIO ACHUCARRO ARRUABARRENA.

EHAA - 2009ko abuztuak 18, asteartea  •  N.º 157 ZK.  •  BOPV - martes 18 de agosto de 2009

2009/4635 • (2/2)


